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ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Aneta Ptáčková

Školitel: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Název diplomové práce: Modifikace kapilární stěny grafenem pro separační

aplikace

Kapilární elektroforéza (CE) je vysoce účinná separační metoda. Látky se

rozdělují na základě jejich odlišné pohyblivosti v elektrickém poli. Uspořádání

měření CE lze upravit různými způsoby, např. kapilární elektrochromatografie

nebo micelární elektrokinetická kapilární chromatografie. Předpokládá se, že

modifikace vnitřní stěny kapiláry pomůže zlepšit separační účinnost a selektivitu.

Grafen je uhlík s hexagonálním dvoudimenzionálním uspořádáním atomů

v hybridizaci sp2. Grafen se jeví jako vhodný materiál pro separační aplikace díky

svým vynikajícím vlastnostem jako je např. velký povrch a afinita k aromatickému

kruhu pomocí π-π interakcí. Naše práce je zaměřena na modifikaci kapilární

stěny grafenem. Jednou z metod je modifikace kapilární stěny metodou

Layer-by-Layer neboli vrstvením různě nabitých látek pomocí elektrostatických

sil. Další metodou je chemická cesta využívající kovalentní interakce.

Pro modifikaci povrchu byly použity různé polymery a grafen.

Separační účinnost a selektivita modifikovaných kapilár byla sledována

na modelových směsích analytů, např. parabenů, nitrofenolů a dalších. Získané

výsledky byly srovnány s komerční nepotaženou kapilárou. Byla pozorována

delší interakce analytů s povrchem a zlepšená separace.
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ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Aneta Ptáčková

Supervisor: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Title of thesis: Modification of capillary wall by graphene for separation

applications

Capillary electrophoresis (CE) is a highly efficient separation method.

Substances are separated due to their different mobility in an electric field.

The CE modes of operation can be modified in different ways, e.g. capillary

electrochromatography or micellar electrokinetic capillary chromatography.

Modification of the inner wall of the capillary is believed to help improve

separation efficiency and selectivity.

Graphene is carbon with a hexagonal structure in form of two-dimensional

sp2 single-atom-thick sheets. Graphene seems to be a suitable material

for separation application due to its excellent properties such as large surface

area and affinity to aromatic ring through π-π interactions. Our work is focused

on the modification of the capillary wall by graphene. One of the methods

of capillary wall modification is the Layer-by-Layer method via layering

of differently charged substances bounded by electrostatic forces.

Another method is chemical coating employing covalent interactions. Different

combinations of polymers and graphene were used for surface modification.

Separation efficiency and selectivity of modified capillaries were studied

on the model mixtures of analytes e.g. parabens, nitrophenols and others.

Obtained results were compared with commercial unmodified capillary. Longer

interactions of analytes with the surface and improved separation were observed.

Keywords: Capillary electrophoresis, Graphene Oxide, Layer-by-Layer

modification
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3-AMDS 3-aminopropyldiethoxymethylsilan

APTES 3-aminopropyltriethoxysilan

APTMS 3-aminopropyltrimethoxysilan

BGE roztok základního elektrolytu (background electrolyte)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CEC kapilární elektrochromatografie (capillary electrochromatography)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DGO disperze grafen oxidu

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

GO oxidovaná forma grafenu (graphen oxide)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

LbL vrstvení – metoda potahování vnitřní stěny kapiláry (Layer-by-layer)

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie (micellar

electrokinetic capillary chromatography)

MeOH methanol

OT-CEC otevřená tubulární kapilární elektrochromatografie (open tubular

capillary electrochromatography)

PAH poly(allylamin hydrochlorid)

PDDA poly(diallyldimethylammonium chlorid)

PEI polyethylenimin

UV/VIS ultrafialové a viditelné záření
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ÚVOD

Kapilární elektroforéza (CE) patří mezi elektromigrační separační metody.

Vznikla během třicátých let dvacátého století, kdy elektrochemik Arne Tiselius

odseparoval proteiny na základě jejich rozdílné pohyblivosti v elektrickém poli.

1,2 CE nachází uplatnění v oblasti chemie, farmacie, biochemie, a také

v zemědělství a potravinářství. 3

V poslední době byly zaznamenány snahy o zvýšení separační účinnosti

CE. Jedním z možných přístupů k zajištění vyšší separační účinnosti je

modifikace povrchu kapilární stěny. V tomto případě je možné využít metodu

Layer-by-Layer (LbL, vrstvení) nebo modifikaci povrchu kapiláry chemickou

cestou. 4,5 Modifikací povrchu kapiláry může dojít například ke zvětšení

povrchu kapiláry, ovlivnění elektroosmotického toku (EOF) či umožnění nových

interakcí s analytem, což může dále žádoucím způsobem ovlivnit separační

účinnost. 4,6 Pro modifikaci povrchu se používají nejčastěji látky typu polymeru

nebo nanočástic. Mezi novými látkami se jako velmi nadějný kandidát jeví grafen,

a to především díky výhodným fyzikálně-chemickým vlastnostem jako je jeho

velký povrch a chemická stabilita. Hexagonální uspořádání atomů uhlíku

v grafenu pak přispívá ke vzniku π-π interakcí s látkami obsahujícími aromatický

kruh. 4,5,6

V této diplomové práci se zaměříme na modifikaci kapilární stěny metodou

LbL nebo chemickou cestou. Grafen se bude vázat na kapilární stěnu potaženou

vrstvou polymeru nebo aminopropylsilanu. Používanými polymery pro LbL budou

poly(diallyldimethylammonium chlorid) (PDDA), poly(allylamin hydrochlorid)

(PAH) a polyethylenimin (PEI). V případě modifikace chemickou cestou bude

použit aminopropylsilan 3-aminopropyltriethoxysilan (APTES).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je široce využívaná separační

metoda, která rozděluje nabité látky na základě jejich rozdílné pohyblivosti

ve stejnosměrném elektrickém poli. Řadíme ji mezi nejjednodušší a nejvíce

používaný mód CE. 1,3,7 K separaci látek dochází na základě dvou základních

principů. Jedná se o elektroforetickou pohyblivost a EOF (viz kapitola 1.1.1

a 1.1.2). 7

V CZE separace látek probíhá v křemenných kapilárách, které jsou

naplněné roztokem základního elektrolytu (BGE) umožňujícím elektrickou

vodivost v systému. 2,8,9 Konce kapiláry jsou společně s elektrodami ponořené

do nádob s BGE. Pokud se na elektrody vloží konstantní stejnosměrné napětí,

vytvoří se elektrické pole, ve kterém se pohybují nabité částice. Kladně nabité

částice se pohybují k záporně nabité katodě, záporně nabité částice ke kladně

nabité anodě. 2,7,8 Rychlost částic je určena elektroforetickou pohyblivostí

dané částice a EOF. Při základním uspořádání v pozitivním módu je směr EOF

ve směru od anody (kladně nabitá elektroda) ke katodě (záporně nabitá

elektroda). V tomto módu unáší EOF analyty směrem ke katodě a díky jejich

rozdílné rychlosti dochází k jejich separaci. V průběhu separace se složky vzorku

snadno rozdělují do jednotlivých zón, které jsou dále detekovány pomocí

detektoru. 2,8,10,11 Během jedné analýzy dochází současně k separaci

kationtů i aniontů. Neutrální látky touto metodou nelze separovat, neboť jsou

unášeny společně s EOF. 1,9

Mezi výhody CZE patří jednoduchá příprava vzorků, malá spotřeba vzorků

a činidel, rychlost analýzy a vysoká účinnost. 3,8,12 Vysoká separační účinnost

je charakterizována počtem teoretických pater, které se pohybují v hodnotách

105 až 106. Další výhodou CZE je detekce prováděná přímo v kapiláře díky

vypálenému detekčnímu okénku. 3,13,14 Mezi nevýhody CZE můžeme zařadit


[…]

pufru, pH 7,00). Napětí 25 kV, nástřik 50 mBar/5s, 20mM fosfátový pufr pH 7,00,
UV detekce 205 nm.

Modifikace povrchu stěny kapiláry u směsi analytů kofein, theobromin,

theofylin (Obrázek 21) vedla k prodloužení migračních časů společně se

zlepšenou separací. Modelové analyty byly však jen částečně rozděleny,

nejlepšího výsledku bylo dosaženo u kapiláry PAH/GO. Naproti tomu u komerční

kapiláry nedošlo k separaci této směsi analytů. Zlepšení separačních vlastností

nebylo dosaženo ani při volbě nižšího napětí 10 kV. Měření této modelové směsi

neproběhlo v rámci diplomové práce na kapiláře PDDA/GO.
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4.2 Ověřovací experiment – výsledky

Tento experiment byl proveden, abychom objasnili příčiny ucpávání

kapiláry během modifikace kapilární stěny. V rámci experimentu bylo pracováno

s hypotézou, zda nedochází ke srážení roztoku polymeru a DGO a dále byl

studován vliv zvýšené teploty (70 °C) na tento roztok.

1. Kontrolní experiment při laboratorní teplotě 25 °C (Obrázek 22)

GO + H2O GO + PDDA GO + PAH GO + PEI

Obrázek 22 Roztok vody s GO (0,1 mg/ml), roztoky polymerů smíchané s DGO
(0,1 mg/ml) při laboratorní teplotě 25 °C

Roztoky GO + PDDA a GO + PEI po smíchání nevykazovaly agregaci

a byly totožné s kontrolním roztokem obsahujícím DGO ve vodě. Hnědé

zabarvení roztoků odpovídá barvě oxidované formy GO. V případě GO + PAH

došlo k agregaci GO. Vznik agregace GO potvrzuje naši hypotézu o ucpávání

kapiláry. Při styku roztoku polymeru s DGO vznikají agregáty, které mohou

ucpávat kapiláru během modifikace povrchu stěny.
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2. Experiment vystavení roztoků polymerů a DGO 70 °C po dobu

1 hodiny (Obrázek 23)

GO + H2O GO + PDDA GO + PAH GO + PEI

Obrázek 23 Roztok vody s GO (0,1 mg/ml), roztoky polymerů smíchané s DGO
(0,1 mg/ml) po vystavení 70 °C po dobu 1 hodiny

Po vystavení roztoků polymerů a DGO teplotě 70 °C (1 hod) došlo

k částečné redukci GO, což je doloženo ztmavnutím hnědé barvy roztoků

polymerů a DGO. Agregace GO byla opět zaznamenána pouze v případě

roztoku GO + PAH. U roztoku PEI/GO nedošlo k agregaci. Tento výsledek je

důležitý, protože kapilára PEI/GO je při přípravě vystavena teplotě 70 °C a tímto

byla ověřena kompatibilita roztoku polymeru PEI a DGO.
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5 ZÁVĚR

V diplomové práci byly sledovány separační vlastnosti na kapilární stěně

modifikované grafenem. Byla připravena stabilní DGO důležitá pro potahování

vnitřní stěny kapiláry. Úspěšně byly připraveny modifikované kapiláry dvěma

způsoby a provedena optimalizace metody. Kapilára modifikována metodou LbL

pomocí elektrostatických interakcí byla potažena polymery PDDA, PAH, PEI

s GO na povrchu. Příprava kapiláry chemickou cestou pomocí kovalentních

vazeb byla potažena aminopropylsilanem APTES a GO. Modifikované kapiláry

byly studovány z hlediska separačních vlastností na sériích modelových analytů.

Výsledky separace byly porovnány s výsledky měření na komerční

nemodifikované kapiláře.

Modifikací kapilárního povrchu nebylo dosaženo methylenové selektivity

v případě směsi parabenů. U modelové směsi nitrofenolů, kde se sledovala

selektivita související s polohou nitro skupiny na aromatickém kruhu, došlo

k úplnému rozdělení analytů na kapilárách PDDA/GO a PEI/GO v pořadí

3-nitrofenol, 2-nitrofenol a 4-nitrofenol. Dále byla sledována selektivita

modifikovaných kapilár týkající se polohy nitro skupiny na aromatickém kruhu

u modelové směsi nitroanilinů, kde byla zaznamenána neúplná separace

na kapilárách PAH/GO, PEI/GO, APTES/GO. Výborných separačních vlastností

bylo dosaženo na všech modifikovaných kapilárách u modelové směsi látek

obsahující aromatický kruh, kde byla pozorována selektivita z hlediska rozlišení

počtu aromatických kruhů v pořadí benzen, naftalen. Oproti tomu

u druhé modelové směsi látek obsahující aromatický kruh modifikace kapilární

stěny nepřispěla k získání methylenové selektivity. U modelové směsi purinů

došlo pouze k částečnému zlepšení separace na modifikovaných kapilárách.

Ve většině případů na modifikovaných kapilárách bylo zaznamenáno zlepšení

separačních vlastností a prodloužení migračních časů, které bylo způsobené

interakcí mezi modelovými analyty a GO navázaným na povrchu kapiláry.

Při experimentech se objevily problémy spojené s nestabilitou povrchu

kapilár, ucpáváním kapilár a v některých případech byla zaznamenána nízká

opakovatelnost měření. Ucpávání kapiláry bylo objasněno u kapiláry PAH/GO

provedeným experimentem (agregace GO v roztoku polymeru PAH). Abychom

předešli styku roztoku polymeru PAH s GO, potahování bylo prováděno mimo
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přístroj CE. Získané výsledky z této práce poslouží jako základ pro následující

experimenty, kdy bude pozornost věnována přípravě modifikovaných povrchů

kapilár novými polymery a GO s očekávaným zlepšením separačních vlastností,

případně použití nových modelových analytů.
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