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Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 69 stran, 23 obrázků, 5 tabulek, 34 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Aneta Ptáčková vypracovala svou diplomovou práci na Katedře farmaceutické
chemie a farmaceutické analýzy (FAF UK). Cílem práce byla příprava kapilár s
modifikovaným povrchem grafenem s využitím pro separační účely. V rámci své práce se
studentka setkala s postupy modifikace povrchu kapilár a následně s instrumentální
technikou během studia separačních vlastností. Diplomantka se velmi rychle seznámila s
prací v laboratoři a osvojila si ovládání instrumentální techniky (CE-DAD). Aneta během
přípravy experimentální části práce vykonala mnoho neúspěšných experimentů, které ji v
další práci neodradily. Proto si vykonané experimentální práce velmi cením a současně
mohu prohlásit, že výsledky budou sloužit jako dobrý základ k dalšímu poznání v této oblasti.

Problematickou fází přípravy diplomové práce se stalo sepisování, kde bylo třeba mnoho
revizí textu. Nejvíce změn a přepracovaných verzí textu bylo zapotřebí v Teoretické části.
Kapitola Výsledky a diskuze byla sepsána s výraznějšími korekcemi závěrů měření ze strany
školitele. Všechny nedostatky diplomové práce byly nakonec odstraněny a připomínky
školitele zapracovány do textu. Experimentální výsledky práce byly studentkou prezentovány
na Studentské vědecké konferenci, která se konala 13. 4. 2021 (FAF UK), tuto aktivitu a
projevený zájem hodnotím velmi kladně. Systémy Theses a Turnitin neobjevily žádnou
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zásadní shodu s dříve publikovanými pracemi. Na základě výše uvedeného doporučuji
diplomovou práci Anety Ptáčkové přijmout k obhajobě.

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 6. září 2021 podpis vedoucí/ho